
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

  
Det uafhængige tilsyn med told- og skatteforvaltningens it-område (It-tilsynet) har udar-

bejdet sin årlige redegørelse for 2024. Den årlige redegørelse er en offentlig beretning til 

skatteministeren, hvor It-tilsynet afrapporterer om sine aktiviteter i det forgangne år og 

opsummerer hovedbudskaber om tilstanden på Skatteministeriets it-område.  

 

It-tilsynet peger overordnet på, at der er sket fremdrift i implementeringen af It-tilsynets 

anbefalinger fra 2021 til og med 2024, da 69 pct. af alle anbefalinger de seneste fire år er 

implementeret. En delmængde af de åbne anbefalinger vil være åbne i en længere periode 

i de enkelte projekter og programmers løbetid, hvor der er behov for et fortsat fokus. 

 

Jeg er tilfreds med, at It-tilsynet også i år fremhæver, at Skatteforvaltningen i 2024  

er nået i mål med centrale leverancer fra de store programmer inden for ejendomsvurde-

ringer, boligskat, told og gæld. Selvom der fortsat kan konstateres forsinkelser i tids- og 

leveranceplaner i forbindelse med, at it-udviklingsprojekterne forventes at lukke ned og 

overgå til drift i løbet af 2025 og 2026. Det er desuden positivt, at It-tilsynet fremhæver, 

at Skatteforvaltningens porteføljestyring er forbedret med bl.a. større gennemsigtighed.  

 

It-tilsynet observerer dog også, at der fortsat er udfordringer på it-området i Skattefor-

valtningen. De peger blandt andet på en fortsat høj risiko i de store it-projekter og pro-

grammer. Det er jeg enig med tilsynet i, selvom Skatteforvaltningen er nået langt. Jeg vil i 

det følgende fremhæve to udfordringer, som It-tilsynet beskriver i den årlige redegørelse.  

 

Udfordring at etablere en effektiv og værdiskabende organisation med de rette kompetencer. It-tilsynet 

har konstateret områder, hvor Skatteforvaltningen har udfordringer med at have velfun-

gerende it-løsninger og med at blive en moden it-organisation, der i fællesskab med 

fagstyrelserne leverer it-løsninger inden for aftalte forretningsmæssige krav, tid og budget. 

Skatteministeriet har besluttet, at der gennemføres en forvaltningsanalyse af Udviklings- 

og Forenklingsstyrelsen (UFST) som led i et generelt eftersyn af Skatteministeriets kon-

cern. Forvaltningsanalysen har fokus på UFST’s samlede økonomi, organisering og 

governance, herunder opgaveløsning knyttet til både drift og udvikling af it-systemer. 

Analysen skal understøtte arbejdet med at udvikle UFST som en effektiv og værdiska-

bende organisation og afsluttes i sommeren 2025.  

 

Levetidsforlængelse og modernisering. It-tilsynet peger på, at Skatteforvaltningens levetidsfor-

længelse og modernisering af kritiske, ældre it-systemer er udfordret af manglende strate-

giske beslutninger samt begrænset fremdrift i konkrete systemforbedringer. Jeg er enig 
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med It-tilsynet i, at vi står over for en omfattende modernisering af forvaltningens it-sy-

stemer. Der er tale om et komplekst arbejde, der kræver omhu og omtanke, men også 

handling og eksekvering. Systemernes tilstand er fortsat under bedring, og der er op-

mærksomhed på at prioritere de mest kritiske systemer og infrastruktur, bl.a. via levetids-

forlængelse. Aktuelt er der levereret forretningsfokuserede moderniseringsplaner på fire 

skattedomæner i 2025. Skatteforvaltningen vil dertil i 2. halvår 2025 levere en samlet stra-

tegi og en flerårig plan for den samlede moderniseringsindsats. Endelig er der igangsat et 

forløb, der skal afprøve, om standardsystemer til skatteadministration kan udgøre en 

større andel af Skatteforvaltningens it-understøttelse. Anvendelse af standardsystemer 

forventes at kunne styrke eksekveringsevnen på moderniseringsområdet de kommende 

år, hvis der er et match mellem standardsystemerne på markedet og skatteforvaltningens 

behov.  

 

Det er min samlede vurdering, at samarbejdet med It-tilsynet er et betydeligt aktiv for 

Skatteministeriet. It-tilsynet har gennem de seneste fire år fået et indgående kendskab til 

skatteforvaltningen og it-systemerne, hvilket bidrager til en række relevante anbefalinger, 

som har stor værdi og hjælper med til at reducere risici i it-porteføljen.  

 

 

Rasmus Stoklund 
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